

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ – ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн/офлайн
года

№4

14 декабря 2023

Начало заседания 15.00

Заместитель председателя УМО Сыдыкова С.И.

Ссылка на материалы повестки: <https://kaznmu.edu.kz/rus/materialy-zasedaniya-umo-14-12-2023g/>

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Разработка образовательных программ на основе профессиональных стандартов в области здравоохранения, докладчик Сыдыкова С.И. руководитель координации деятельности УМО.
2. Независимая оценка знаний и навыков обучающихся и выпускников образовательных программ в области здравоохранения.
 - 2.1 Согласование спецификаций ОП 6В10115 Кинезиотерапия, 6В10114 Эрготерапия, докладчик Досмамбетова К.К. руководитель отдела оценки знаний и навыков обучающихся и выпускников ОП в области здравоохранения «НЦНЭ»;
 - 2.2 Внесение изменений и дополнений в приказ МЗ РК от 11 декабря 2020г №ҚР ДСМ-249/2020 «Об утверждении правил оценки знаний и навыков обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области здравоохранения», докладчик Омари А.М., и.о.декана НАО «МУА».
 - 2.1 Внесение изменений и дополнений в приказы по кадровому обеспечению в области здравоохранения, докладчик Сыдыкова С.И. руководитель координации деятельности УМО.
3. Разное
 - 3.1 Ответы на обращения физических и юридических лиц по вопросам подготовки кадров здравоохранения, докладчик Сыдыкова С.И. руководитель координации деятельности УМО.
 - 3.2 Утверждение учебников и учебных пособий по специальностям высшего и послевузовского образования, рекомендованных для присвоения грифов УМО по направлению подготовки Здравоохранение, докладчик Мурат А. директор департамента медицинского образования и науки ННЦРЗ им.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

Салидат Каирбековой.

3.3 Утверждение методических рекомендаций фонда ООН в области народонаселения (ЮНФПА), докладчик Сыдыкова С.И. руководитель координации деятельности УМО.

3.4 Утверждение программ сертификационных курсов дополнительного образования в области здравоохранения, докладчик Султангазиева А.А. председатель секции дополнительного образования УМО.

Вопрос 1.

Разработка образовательных программ на основе профессиональных стандартов в области здравоохранения

СЛУШАЛИ:

Руководитель координации деятельности УМО Сыдыкова Сауле Ильясовна представила информацию о разработке профессиональных стандартов в области здравоохранения.

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

1.1 ГУПам и комитетам доработать проекты профстандартов: Менеджмент здравоохранения, Общественное здравоохранение, Стоматологическая деятельность, Онкология радиационная, Медико-профилактическое дело и вынести на обсуждение основного состава УМО в феврале 2024 года.

1.2 Предложения по разработке проектов профстандартов: Инструктор симуляционного обучения, Наставник, Клинический цитогенетик, Информационные технологии в здравоохранении, Медицинский инжиниринг (Медицинская техника), Биомедицина, Биоэтика, Лабораторное дело прислать на электронный адрес УМО "Здравоохранение" <umo.rums.med@gmail.com> до 25 декабря 2023г.

Вопрос 2.

Независимая оценка знаний и навыков обучающихся и выпускников образовательных программ в области здравоохранения

СЛУШАЛИ:

2.1 Руководитель отдела оценки знаний и навыков обучающихся и выпускников ОП в области здравоохранения «НЦНЭ» Досмамбетова Кульсара Куралбаевна вынесла на согласование спецификации ОП 6В10115 Кинезитерапия, 6В10114 Эрготерапия.

2.2 И.о.декана НАО «МУА» Омари Азиза Мукатаевна внесла предложения организаций образования об изменениях и дополнениях в приказ МЗ РК от 11 декабря 2020г №ҚР ДСМ-249/2020 «Об утверждении правил оценки знаний и навыков обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области

	<p align="center">«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»</p>	
	<p align="center">УМО по направлению подготовки - Здравоохранение</p>	<p align="center">Протокол заседания</p>

здравоохранения».

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

2.1 Согласовать спецификации ОП 6В10115 Кинезиотерапия, 6В10114 Эрготерапия согласно приложениям 1, 2 к настоящему протоколу.

2.2 Одобрить и рекомендовать к дальнейшему рассмотрению в приказ МЗ РК от 11 декабря 2020г №ҚР ДСМ-249/2020 «Об утверждении правил оценки знаний и навыков обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области здравоохранения» согласно приложению 3 к настоящему протоколу.

Вопрос 3.

Внесение изменений и дополнений в приказы по кадровому обеспечению в области здравоохранения

СЛУШАЛИ:

Руководитель координации деятельности УМО Сыдыкова Сауле Ильясовна представила информацию, подготовленную департаментом науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения РК о внесении изменений и дополнений в приказы по кадровому обеспечению в области здравоохранения.

По вопросу 3.1 в приложении 4 к настоящему протоколу учтены предложения Секции дополнительного и неформального образования, ЧУ «Академия «Volashaq».

По вопросу 3.2 Для достижения баланса между стандартами качества образования и доступностью образования, предлагается провести поэтапное обсуждение изменений и дополнений в приказ МОН РК от 17 июня 2015 года № 391, на уровне организаций образования, Секции высшего и послевузовского образования и основного состава УМО, чтобы учесть интересы и потребности всех заинтересованных сторон и разработать наиболее эффективные и сбалансированные изменения в образовательной системе.

По вопросу 3.3 в Классификаторе направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием (приказ МОН РК от 13 октября 2018 года № 569) отсутствуют детализирующие категории в области образования и направлений подготовки кадров здравоохранений соответствующие международной практике (МСКО-2013) и статье 220 Кодекса о здоровье народа и системе здравоохранения. Если до начала приемной комиссии 2024 года изменения в Классификатор не будут внесены, то необходимо информировать РГКП «Национальный центр тестирования» о том, что прием на послевузовские программы, не соответствующие предшествующему уровню подготовки приведет к неэффективному отбору претендентов,

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

значительному увеличению сроков обучения (за счет пререквизитов), снижению качества подготовки.

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

3.1 Одобрить и рекомендовать к дальнейшему рассмотрению изменения и дополнения в приказ МЗ РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения» согласно приложению 4 к настоящему протоколу.

3.2 Организациям образования внести предложения по изменениям и дополнениям в приказ МОН РК от 17 июня 2015 года №391 «Квалификационные требования, предъявляемые к образовательной деятельности организаций, предоставляющих высшее и (или) послевузовское образование, и перечня документов, подтверждающих соответствие им» для предварительного обсуждения на заседании Секции высшего и послевузовского образования УМО.

3.3 С целью подготовки к приему 2024-2025 уч.года, обеспечения качественного и адекватного отбора претендентов на основе их предшествующего образования УМО рекомендует ДНЧР МЗ РК направить в РГКП «Национальный центр тестирования» МНВО РК письмо с комментариями к приказу Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 июня 2022 года № 268 «Об утверждении инструкции по определению соответствия областей образования организациями высшего и послевузовского образования при поступлении лиц в магистратуру и докторантуру» согласно приложению 5 к настоящему протоколу.

4. Разное

4.1 Ответы на обращения физических и юридических лиц по вопросам подготовки кадров здравоохранения.

СЛУШАЛИ:

Руководитель координации деятельности УМО Сыдыкова Сауле Ильясовна представила на обсуждение запрос ДНЧР МЗ РК по поводу обращения по получению сертификата специалиста в области здравоохранения от выпускницы Пекинского университета Китайской медицины (Beijing University of Chinese Medicine) по специальностям «Врач общей практики» Китайской традиционной медицины, и иглотерапевт (магистратура).

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

На основании анализа представленных документов, систем образования Китайской народной Республики и Республики Казахстан,

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

продолжительности и содержания программ подготовки, трудовых функций и рабочей среды специалистов было принято следующее решение:

4.1.1 Диплом бакалавра традиционной китайской медицины (2013-2018гг) Пекинского университета китайской медицины не является эквивалентом казахстанского диплома о высшем образовании с присвоением академической степени бакалавр медицины по специальности «Общая медицина».

4.1.2 Диплом магистра по специальности «Акупунктура и Туйна массаж» (2018-2022гг) Пекинского университета китайской медицины не является эквивалентом казахстанского диплома магистратуры с присвоением академической степени магистра здравоохранения.

4.1.3 Уровень образования заявителя не соответствует требованиям для трудоустройства в системе здравоохранения Республики Казахстан по медицинским (клиническим) специальностям.

4.2 Утверждение учебников и учебных пособий по специальностям высшего и послевузовского образования, рекомендованных для присвоения грифов УМО по направлению подготовки Здравоохранение.

СЛУШАЛИ:

Директор департамента медицинского образования и науки ННЦРЗ имени Салидат Каирбековой Мурат Асель вынесла на утверждение:

1. Учебное пособие: «Миелопролиферативные новообразования», авторы Айнабай А.М., Вильданова Р.Ф., Худайбергенова М.С., ТОО «Национальный научный онкологический центр»;
2. Учебное пособие: «Рентген-эндоваскулярная реканализация при сочетанном атеросклеротическом поражении подвздошных артерии», авторы Чиналиев А.М., Хасенов Д.Т., ТОО «Национальный научный онкологический центр»

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

4.2.1 Утвердить учебное пособие: Учебное пособие: «Миелопролиферативные новообразования», авторы Айнабай А.М., Вильданова Р.Ф., Худайбергенова М.С., ТОО «Национальный научный онкологический центр» и разрешить издание типографским способом.

4.2.2 Утвердить учебное пособие: «Рентген-эндоваскулярная реканализация при сочетанном атеросклеротическом поражении подвздошных артерии», авторы Чиналиев А.М., Хасенов Д.Т., ТОО «Национальный научный онкологический центр» и разрешить издание типографским способом.

4.3 Утверждение методических рекомендаций фонда ООН в области народонаселения (ЮНФПА).

СЛУШАЛИ:

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

Руководитель координации деятельности УМО Сыдыкова Сауле Ильясовна представила на обсуждение методические рекомендации фонда ООН в области народонаселения (ЮНФПА) и рецензии к ним.

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

4.1.1 Утвердить методические рекомендации к учебным программам фонда ООН в области народонаселения (ЮНФПА) по антенатальному уходу и ведению физиологических и осложненных родов (утвержденных протоколом №6 от 27 мая 2022 года, протоколом №2 от 20 сентября 2023 года), а также вопросам реагирования системы здравоохранения на случаи гендерного насилия:

- Руководящие принципы антенатального ухода;
- Руководящие принципы ведения физиологических и осложненных родов;
- Реагирование системы здравоохранения на случаи гендерного насилия (по специальности «Общая врачебная практика» (резидентура));
- Реагирование системы здравоохранения на случаи гендерного насилия (по специальности «Акушерство и гинекология» (резидентура));
- Реагирование системы здравоохранения на случаи гендерного насилия (для преподавателей ОП бакалавриата «Сестринское дело»);
- Реагирование системы здравоохранения на случаи гендерного насилия (для преподавателей ОП бакалавриата «Общая медицина»).

4.4 Утверждение программ сертификационных курсов дополнительного образования в области здравоохранения.

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции дополнительного образования УМО Султангазиева Айгуль Атакановна представила на утверждение программы сертификационных курсов дополнительного образования в области здравоохранения.

В обсуждении участвовали представители организаций образования и науки.

РЕШИЛИ:

4.4.1 Утвердить программы сертификационных курсов дополнительного образования в области здравоохранения и разместить на официальном сайте УМО:

- 1) Бариатрическая и метаболическая хирургия, 32 кредита /960ак.часов), на 3 года;
- 2) Гигиена детей и подростков, 15 кредитов/450ак.часов, на 3 года;
- 3) Дезинфекционное дело, 15 кредитов/450ак.часов, на 3 года;
- 4) Колопроктология, 15 кредитов/450ак.часов, на 3 года;
- 5) Лабораторное дело, 15 кредитов/450ак.часов, на 3 года;



«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ НАО
«КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.
АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 1 из 1

- 6) Медико-криминалистическая экспертиза, 32 кредита/960ак.часов, на 3 года;
- 7) Менеджмент здравоохранения, 12 кредитов/360ак.часов, на 3 года;
- 8) Оториноларингология (детская), 16 кредитов/480ак.часов, на 3 года;
- 9) Судебная биология и гистология, 32 кредита/960ак.часов, на 3 года;
- 10) Судебно-медицинская экспертиза, 40 кредитов/1200ак.часов), на 3 года;
- 11) Торакальная хирургия взрослая, 15 кредитов/450ак.часов, на 3 года.

**Заместитель председателя УМО
по направлению подготовки –
Здравоохранение**



Сыдыкова С.И.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

Приложение 1

СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТОВ БАКАЛАВРИАТ «КИНЕЗИОТЕРАПИЯ»

1. Цель разработки:

Тест разработан для проведения оценки профессиональной подготовленности выпускников бакалавриата 2023-2024 учебного года по специальности «Кинезиотерапия» организациями образования в области здравоохранения Республики Казахстан.

2. Задача:

Определение уровня освоения образовательных программ бакалавриата по специальности «Кинезиотерапия»

3. Содержание и план теста:

Тест содержит учебный материал в соответствии с типовой учебной программой бакалавриата по специальности «Кинезиотерапия» по следующим дисциплинам

№	Наименование раздела/подраздела	Удельный вес, в %	
1	Механотерапия	7	A-1 B-3 C-3
2	Медицинская реабилитация	12	A-1 B-6 C-5
3	Лечебная физкультура (кинезиотерапия)	10	A-1 B-4 C-5
4	Основы физической медицины	10	A-1 B-4 C-5
5	Основы эрготерапии	10	A-1 B-5 C-4
6	Основы массажа	7	A-1 B-3 C-3
7	Основы медицинской и социальной реабилитации Социально-бытовая адаптация пациента.	7	A-1 B-3 C-3
8	Организация деятельности реабилитационных учреждений	5	A-1 B-2 C-2
9	Основы мануальной терапии	5	A-1 B-2 C-2

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

№	Наименование раздела/подраздела	Удельный вес, в %	
10	Кинезиотерапевт в составе мультидисциплинарной команды	27	A-1 B-13 C-13
	Итого:	100	A-10 B-45 C-45

Тестовые задания позволяют выявить у выпускников бакалавриата уровень теоретической подготовки по избранному направлению.

5. Среднее время выполнения заданий:

Время выполнения одного задания - 1,5 минуты. Общее время выполнения теста – 2,5 часа

6. Число заданий в одном варианте теста:

В одном тесте – 100 заданий. По уровням трудности тестовые задания подразделяются на запоминание (уровень А) – 10 заданий (10%), понимание (уровень В) – 45 заданий (45%) и применение (уровень С) – 45 заданий (45%)

7. Форма заданий:

Тестовые задания представлены в закрытой форме. Нужно выбрать один ответ из 5 предложенных вариантов ответов.

8. Оценка выполнения отдельных заданий:

За каждый правильный ответ присуждается 1 балл, во всех остальных случаях – 0.

Перечень практических навыков для выпускников бакалавриата по специальности «Кинезиотерапия»

1. Кинезиотерапия после эндопротезирования коленного сустава
2. Кинезиотерапия при хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ)
3. Кинезиотерапия при сколиозе
4. Кинезиотерапия при ишемической болезни сердца (ИБС)
5. Кинезиотерапия при парезах нижних конечностей после инсульта

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

Приложение 2

СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТОВ БАКАЛАВРИАТ «ЭРГОТЕРАПИЯ»

1. Цель разработки:

Тест разработан для проведения оценки профессиональной подготовленности выпускников бакалавриата 2023-2024 учебного года по специальности «Эрготерапия» организациями образования в области здравоохранения Республики Казахстан.

2. Задача:

Определение уровня освоения образовательных программ бакалавриата по специальности «Эрготерапия»

3. Содержание и план теста:

Тест содержит учебный материал в соответствии с типовой учебной программой бакалавриата по специальности «Эрготерапия» по следующим дисциплинам

№	Наименование раздела/подраздела	Удельный вес, в %	
1.	Основы доказательной медицины	3	A-1 B-1 C-1
2.	Безопасность пациента в практике эрготерапевта	3	A-1 B-1 C-1
3.	Основы биомеханики	3	A-1 B-1 C-1
4.	Основы лечебного массажа	4	A-0 B-2 C-2
5.	Основы неврологии. Неврология и нейропсихология	4	A-0 B-2 C-2
6.	Психическое здоровье и аддикция	3	A-1 B-1 C-1
7.	Основы педиатрии	3	A-0 B-2 C-1
8.	Основы внутренних болезней	3	A-0 B-2 C-1
9.	Основы травматологии и ортопедии	3	A-0 B-2 C-1

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания
		Редакция: 1 Страница 1 из 1

№	Наименование раздела/подраздела	Удельный вес, в %	
10.	Эрготерапия в реабилитации лиц пожилого и старческого возраста	7	A-1 B-3 C-3
11.	Эрготерапия в реабилитации детей и подростков	7	A-1 B-3 C-3
12.	Эрготерапия в стационарной практике	7	A-1 B-3 C-3
13.	Эрготерапия в амбулаторной практике	7	A-1 B-3 C-3
14.	Медицинская реабилитация	5	A-0 B-2 C-3
15.	Механотерапия	4	A-1 B-1 C-2
16.	Основы физической медицины	4	A-0 B-2 C-2
17.	Эрготерапия в терапевтической практике	8	A-1 B-3 C-4
18.	Эрготерапия в неврологической практике Эрготерапия в реабилитации неврологических больных	8	A-0 B-4 C-4
19.	Специализированная эрготерапевтическая помощь	8	A-0 B-4 C-4
20.	Эрготерапевт в составе мультидисциплинарной команды	6	A-0 B-3 C-3
	Итого:	100	A-10 B-45 C-45

4. Характеристика содержания задания:

Тестовые задания позволяют выявить у выпускников бакалавриата уровень теоретической подготовки по избранному направлению.

5. Среднее время выполнения заданий:

Время выполнения одного задания - 1,5 минуты. Общее время выполнения теста – 2,5 часа

6. Число заданий в одном варианте теста:

В одном тесте – 100 заданий. По уровням трудности тестовые задания подразделяются

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»	
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания

на запоминание (уровень А) – 10 заданий (10%), понимание (уровень В) – 45 заданий (45%) и применение (уровень С) – 45 заданий (45%)

7. Форма заданий:

Тестовые задания представлены в закрытой форме. Нужно выбрать один ответ из 5 предложенных вариантов ответов.

8. Оценка выполнения отдельных заданий:

За каждый правильный ответ присуждается 1 балл, во всех остальных случаях – 0.

Перечень практических навыков для выпускников бакалавриата по специальности «Эрготерапия»

6. Эрготерапия при ДЦП (оценочные тесты, уровни вмешательства, ТСР)
7. Эрготерапия в ревматологии (оценочные тесты, уровни вмешательства, ТСР)
8. Эрготерапия при церебральном инсульте (оценочные тесты, уровни вмешательства, ТСР)
9. Эрготерапия при нарушении функционирования верхних конечностей (оценочные тесты, уровни вмешательства, ТСР)
10. Эрготерапия при нарушении функционирования нижних конечностей (оценочные тесты, уровни вмешательства, ТСР)

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

Приложение 3

Сравнительная таблица

к Проекту приказа «О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 декабря 2020г №ҚР ДСМ-249/2020
«Об утверждении правил оценки знаний и навыков обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области здравоохранения»

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1	Приложение 2 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-249/2020, глава 2	8. Оценка выпускников образовательных программ в области здравоохранения включает два этапа: 1) оценка знаний; 2) оценка навыков. Оценка проводится на языке по выбору выпускника (казахском, русском или английском).	8. Оценка профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области здравоохранения включает два этапа: 1) оценка знаний; 2) оценка навыков. Оценка профессиональной подготовленности выпускников проводится организацией по оценке на языке, выбранном выпускником (казахский, русский или английский), с обеспечением идентичности и аутентичности заданий на всех указанных языках.	Редакционные правки. Задания должны быть одинаковыми и аутентичными на всех доступных языках, что важно для соблюдения справедливости и надежности оценки.
2		9. Оценка выпускников проводится организацией по оценке. Оценка знаний и навыков проводится на базе организации по оценке или организаций образования в области здравоохранения по согласованию. Разработка, экспертиза и обновления экзаменационного материала осуществляется организацией по оценке. Сертификации тестов и перечень оценки навыков согласовываются с учебно-методическими объединениями по направлению подготовки кадров здравоохранения. Обновление базы экзаменационных материалов производится за месяц до проведения оценки выпускников. К разработке экзаменационного материала привлекаются эксперты всех уровней образования. По результатам итоговой государственной аттестации организация оценки предоставляет анализ качества знаний	9. Разработка, экспертиза и обновление экзаменационного материала осуществляется организацией по оценке. Спецификации тестов, перечень и формат оценки навыков должны соответствовать образовательной программе, году выпуска и согласовываются с учебно-методическими объединениями по направлению подготовки кадров здравоохранения. Обновление базы экзаменационных материалов производится не менее, чем за месяц до проведения оценки выпускников. К разработке экзаменационного материала привлекаются эксперты соответствующих уровней образования. По результатам итоговой аттестации организация по оценке предоставляет анализ качества оценки знаний и навыков выпускников.	Уточняющие правки для обеспечения прав выпускников при повторной аттестации. Редакционные правки. Анализ навыков также важен.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»		
	КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1
			Страница 1 из 1

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		выпускников.		
3		<p>15. Оценка навыков осуществляется экзаменационной комиссией, состав которой утверждается организацией образования в области здравоохранения.</p> <p>Состав экзаменационной комиссии формируется из научно – педагогических кадров организации образования по направлениям и языку обучения.</p> <p>Количество членов комиссии соответствует количеству станций, по одному экзаменатору на каждую станцию.</p>	<p>15. Оценка знаний и навыков проводится на базе организации по оценке или организаций образования в области здравоохранения по согласованию с соответствующим перерасчетом стоимости услуг. Оценка знаний и навыков проводится в присутствии членов аттестационной комиссии.</p>	<p>П. 15 пересмотреть в новой редакции: Отойти от технических деталей к норме позволяющей проводить оценку знаний и навыков в разных локациях с соответствующим пересмотром стоимости услуг. В п. 9 внесен на согласование формат экзамена. Повышение роли и статуса аттестационной комиссии.</p>
4		<p>20. Допуск к повторному прохождению оценки профессиональной подготовленности (итоговой аттестации) по уважительной причине выпускника (в связи с состоянием здоровья, призывом на воинскую службу или иным объективным причинам, подтвержденным соответствующими документами) осуществляется на основании положительного решения ГАК. Повторное прохождение оценки знаний и (или) навыков с целью повышения положительной оценки не допускается.</p> <p>Срок прохождения повторной оценки профессиональной подготовленности (итоговой аттестации) при неудовлетворительном результате первого или второго</p>	<p>20. Допуск к повторному прохождению оценки профессиональной подготовленности (итоговой аттестации) по уважительной причине выпускника (в связи с состоянием здоровья, призывом на воинскую службу или иным объективным причинам, подтвержденным соответствующими документами) осуществляется на основании положительного решения аттестационной комиссии.</p> <p>Срок прохождения повторной оценки профессиональной подготовленности (итоговой аттестации) после получения неудовлетворительного результата на первом или втором этапе оценки осуществляется не ранее</p>	<p>Аттестационная комиссия (не ГАК). Редакционные правки, приведение в соответствие с приказом МОН РК № 595 от 30 октября 2020г.</p>

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»		
	КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания		Редакция: 1
			Страница 1 из 1

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>этапа оценки осуществляется через 6 (шесть) месяцев на основании решения Республиканской апелляционной комиссии.</p> <p>Выпускникам, получившим неудовлетворительный результат при повторной оценке профессиональной подготовленности, выдается справка установленного образца.</p>	<p>шесть месяцев на основании решения Республиканской апелляционной комиссии. Повторная оценка знаний и (или) навыков в данный период итоговой аттестации с целью повышения положительной оценки не допускается.</p> <p>Лицо, допущенное к повторной оценке профессиональной подготовленности (итоговой аттестации) восстанавливается в число выпускников организации образования не более трех раз в течение трех лет после освоения образовательной программы.</p> <p>Порядок и условия восстановления определяются организацией образования в соответствии с Типовыми правилами деятельности организаций высшего и послевузовского образования, утвержденных приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 30 октября 2018 года № 595.</p> <p>Выпускникам, получившим неудовлетворительный результат при повторной оценке профессиональной подготовленности, выдается транскрипт.</p>	

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

Приложение 4

Сравнительная таблица
к Проекту приказа «О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 декабря 2020 года № 21856)

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Приложение 1 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 Номенклатура специальностей и специализаций в области здравоохранения				
1	Глава 1 пункт 23	23. Сестринское дело	23. Сестринское дело (академический бакалавриат)	Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). В связи с целесообразностью разделения по уровням образования (техническое и профессиональное, послесреднее, высшее медицинское образование).
2	Глава 2 Пункт 57	57. Аллергология и иммунология (детская).	Исключить	Повтор. Наименование специализации указано дважды п.56 и пункт 57
3	Глава 2 Пункт 65	65. Гематология (детская).	Исключить	Онкология и гематология (детская) единая специальность
4	Глава 2 Пункт 82	82. Профессиональная патология.	82. Медицина труда (профессиональная патология)	Приведение в соответствие с 218
5	Глава 2 Пункт 88	88. Интенсивная терапия (детская).	Исключить	Приведение в соответствие с профессиональным стандартом «Педиатрия. Неонатология». Интенсивная терапия (детская) является трудовой функцией врача педиатра. Для врачей работы в палатах интенсивной терапии достаточно повышения квалификации.
6	Глава 2 Пункт 89	89. Интенсивная терапия и реанимация неонатальная	Исключить	Приведение в соответствие с профессиональным стандартом «Педиатрия. Неонатология». Интенсивная

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				терапия и реанимация неонатальная является трудовой функцией врача неонатолога. Для врачей работы в палатах интенсивной терапии новорожденных достаточно повышения квалификации.
7	Глава 2	отсутствует	Эпилептология	Приведение в соответствие с профессиональным стандартом «Неврология (взрослая, детская)» и приказом МЗСР РК от 19 октября 2015 года № 809 «Об утверждении Стандарта организации оказания неврологической помощи в Республике Казахстан» - должности врачей неврологов-эпилептологов для работы в городских эпилептологических кабинетах (ГЭК)
8	Глава 2	отсутствует	Психотерапия	Приведение в соответствие с 218
9	Глава 2.	124.Судебная биология и гистология. 125.Судебно-медицинская экспертиза.	124.Судебно-медицинская экспертиза (общеекспертное исследование). 125.Судебно-медицинская экспертиза (судебно-биологическое исследование). 126.Судебно-медицинская экспертиза (химикотоксикологическое исследование). 127.Судебно-медицинская экспертиза (судебногистологическое исследование). 128.Судебно-медицинская экспертиза (медикокриминалистическое исследование). 129.Судебно-медицинская экспертиза (молекулярногенетическое исследование).	Согласно Приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № КР ДСМ-305/2020 в главе 2. Должности специалистов с высшим и послевузовским медицинским образованием, образованием в области общественного здоровья и менеджмента здравоохранения, санитарноэпидемиологического профиля, в Номенклатуре должностей работников здравоохранения в должности 10. «Врачсудебно-медицинский эксперт» в скобках указаны специализации (общего экспертного исследования, судебнобиологического исследования, судебногистологического исследования, химикотоксикологического исследования, медикокриминалистического исследования, молекулярно-генетического исследования). В связи с этим, считаем необходимым внести соответствующие специализации в главу 2. Специализации работников с высшим и послевузовским медицинским образованием.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				Действующая редакция не соответствует также приказу Министра юстиции Республики Казахстан от 27 марта 2017 года № 306 «Об утверждении Перечня видов судебных экспертиз, проводимых органами судебной экспертизы, и экспертных специальностей, квалификация по которым присваивается Министерством юстиции Республики Казахстан», согласно которому все эти специализации соответствуют перечню определенных видов экспертиз.
10	Глава 13	Глава 13. Специальности работников с техническим и профессиональным фармацевтическим образованием	Глава 13. Специальности работников со средним фармацевтическим образованием	Предложения кафедры фармацевтических дисциплин Академии «Bolashaq» (Караганда). Большинство выпускников работают после окончания вуза в аптечном звене необходимо внести сюда специальность «фармацевт-консультант». Из-за отсутствия этой специальности в данном перечне молодым специалистам выдают сертификат «менеджер фармации», тогда как, такой сертификат должен присваиваться специалисту со стажем - руководителю подразделения
Приложение 2 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 Номенклатура должностей работников здравоохранения				
1	Глава 2	16. Врач или специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист).	16. Врач или специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист, нутрициолог).	Приведение в соответствие с п.175 главы 7 приложения 1 приложением 1 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020.
2	Глава 3	Глава 3. Должности специалистов с высшим фармацевтическим образованием	Глава 3. Должности специалистов с высшим фармацевтическим образованием и высшим образованием по производству лекарственных средств, медицинских изделий.	Предложения кафедры фармацевтических дисциплин Академии «Bolashaq» (Караганда). В Главе 3 указаны должности специалистов с нефармацевтическим образованием, например, пункт 24. Инженер-технолог по производству лекарственных средств, медицинских изделий.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
3	Глава 3	отсутствует	Фармацевт консультант	Предложения кафедры фармацевтических дисциплин Академии «Bolashaq» (Караганда). Большинство выпускников работают после окончания вуза в аптечном звене необходимо внести сюда специальность «фармацевт-консультант». Из-за отсутствия этой специальности в данном перечне молодым специалистам выдают сертификат «менеджер фармации», тогда как, такой сертификат должен присваиваться специалисту со стажем - руководителю подразделения
4	Глава 6. Пункт 58.	58. Сестра (брат) медицинская (медицинский) участковая (участковый) и (или) сестра (брат) медицинская (медицинский) общей практики	58. Сестра (брат) медицинская (медицинский) общей практики.	Нецелесообразно выделять отдельно участковую службу, в связи с тем, что у специальности «Сестринское дело» широкая профилизация, тогда необходимо включать все профили (анестезиология, хирургия, неврология, стоматология и тд) В связи с введением должности сестры (брата) медицинская (медицинский) расширенной практики меняется функционал.
5	Глава 7	Глава 7. Должности специалистов с техническим и профессиональным фармацевтическим образованием	Глава 7. Должности специалистов со средним фармацевтическим образованием	Предложения кафедры фармацевтических дисциплин Академии «Bolashaq» (Караганда). Переименовать, чтобы терминология отражала суть и структуру образования и профессиональных требований в данной области и была понятной и удобной для всех заинтересованных сторон, включая работодателей, организации образования и выпускников. Если переименование поможет достичь этой цели и будет соответствовать существующему законодательству и стандартам, то оно может быть обоснованным.

Приложение 3 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения				
1	Глава 2 Параграф 4. Руководитель структурного подразделения организации здравоохранения	15... Для старшей медицинской сестры и (или) менеджеру по сестринскому делу: высшее медицинское образование по специальности "Сестринское дело" без предъявления требований к стажу работы или техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее профессиональное), послесреднее (прикладной бакалавриат) медицинское образование и стаж работы в медицинской организации по специальности не менее 1 года, наличие первой (высшей) квалификационной категории (при наличии) или стажа работы по соответствующей клинической специальности не менее 6 лет, свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле.	Для старшей медицинской сестры и (или) менеджеру по сестринскому делу: техническое и профессиональное образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 5 лет, повышение квалификации по управленческой деятельности, или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела», или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 3 лет; сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю.	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Результаты НПР работников здравоохранения подтверждаются за последние 5 лет в соответствии с главой 2 пункта 6 приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря 2020 года № ҚР ДСМ283/2020 «Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития работников здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 декабря 2020 года № 21843)
2	Глава 2 Параграф 5. Пункт 16. Заместитель директора по сестринскому делу	16. Должностные обязанности: Координирует рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего персонала. Развивает навыки командной работы и профессиональные практики общения медсестер. Проводит анализ своей работы и работы среднего	16. Должностные обязанности: Координирует рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего персонала. Развивает навыки командной работы и профессиональные практики общения медсестер. Проводит анализ своей работы и работы среднего медицинского и младшего персонала. Разрабатывает индикаторы качества	Данная должность требует специальных компетенций, позволяющих решать совокупность профессиональных задач на основе знаний, умений и навыков в управленческой деятельности специалистов сестринского дела. В данных образовательных программах выпускники получают достаточное количество часов управленческой деятельности специалистов сестринского дела, что позволяет включить данные компетенции в должностные обязанности.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	кому делу	<p>медицинского и младшего персонала. Разрабатывает индикаторы качества работы сестринской деятельности, организует разработку стандартов и алгоритмов для среднего медицинского и младшего персонала. Планирует системное видение сестринского ухода в рамках стратегического планирования организации. Ведет мониторинг клинических мероприятий для выявления как ожидаемых, так и неожиданных рисков. Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдения медицинской этики, правил внутреннего и трудового распорядка. Организует соблюдение правил лечебно-охранительного режима, безопасной больничной среды. Несет ответственность за координацию качества ведения медицинской документации сестринским персоналом. Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц. Сотрудничает с сестринскими организациями образования для предоставления необходимых ресурсов межпрофессиональной команде. Оказывает влияние на сестринскую</p>	<p>работы сестринской деятельности, организует разработку стандартов и алгоритмов для среднего медицинского и младшего персонала. Планирует системное видение сестринского ухода в рамках стратегического планирования организации. Ведет мониторинг клинических мероприятий для выявления как ожидаемых, так и неожиданных рисков. Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдения медицинской этики, правил внутреннего и трудового распорядка. Организует соблюдение правил лечебно-охранительного режима, безопасной больничной среды. Несет ответственность за координацию качества ведения медицинской документации сестринским персоналом. Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц. Сотрудничает с сестринскими организациями образования для предоставления необходимых ресурсов межпрофессиональной команде. Оказывает влияние на сестринскую практику, принимая участие в профессиональных объединениях. Участвует в анализе жалоб и обращений пациентов на качество работы медсестер, разрабатывает и организует мероприятия по повышению качества медицинских услуг. Осуществляет развитие доказательной сестринской практики. Участвует в разработке доказательных клинических сестринских руководств, стандартов операционных процедур. Проводит экспертизу объема и качества сестринских услуг,</p>	

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		практику, принимая участие в профессиональных объединениях. Участвует в анализе жалоб и обращений пациентов на качество работы медсестер, разрабатывает и организует мероприятия по повышению качества медицинских услуг.	оказываемых медсестрами высшей квалификации.	
3	Глава 2 Параграф 5. Пункт 18. Заместитель директора по сестринскому делу	18. Требования к квалификации: высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (академический бакалавриат) или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат), первая (высшая) квалификационная категория (при наличии) или стаж работы по соответствующей специальности не менее 6 лет и (или) наличие степени магистра по специальности «Сестринское дело», наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле; при наличии послевузовского медицинского образования, степени магистра по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы.	18. Требования к квалификации: высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (академический бакалавриат) и (или) наличие степени магистра по специальности «Сестринское дело», стаж работы по соответствующей специальности не менее 5 лет, наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле, наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	Согласно приказа Министерства здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан» Обусловлено упразднением квалификационных категорий, согласно Кодексу о здоровье, и прекращением его присвоения. Однако в системе здравоохранения большое количество медицинских сестер имеют категорию до срока ее окончания (вплоть до 2025 года). Ранее присвоение категорий в зависимости от стажа работы по специальности регулировалось Приказом МЗ РК от 29 июня 2015 года № 531 «Об утверждении Правил, сроков выдачи и отзыва свидетельства о присвоении квалификационной категории для специалистов в области здравоохранения, за исключением специалистов в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения». Результаты НПР работников

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»		
	КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1
			Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				здравоохранения подтверждаются за последние 5 лет в соответствии с главой 2 пункта 6 приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря 2020 года № ҚР ДСМ283/2020 «Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития работников
4	Глава 2 Параграф 6. Пункт 19. Главная сестра медицинская	19. Должностные обязанности: Обеспечивает рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет общее руководство работой, организует и контролирует выполнение врачебных назначений средним и младшим медицинским персоналом организации, разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего медицинского персонала организации, своевременную выписку, распределение и хранение перевязочных материалов, медикаментов, в том числе ядовитых, психотропных и наркотических средств, ведет учет их расходования. Обеспечивает составление и выполнение графиков работ, соблюдение правил лечебно-охранительного режима, инфекционного контроля, дисциплины. Контролирует санитарно-гигиеническое содержание отделений больницы, своевременность и качество дезинфекции помещений	19. Должностные обязанности: Обеспечивает рациональную организацию труда среднего и младшего медицинского персонала. Осуществляет общее руководство работой, организует и контролирует выполнение врачебных назначений средним и младшим медицинским персоналом организации, разработку функциональных и должностных обязанностей среднего и младшего медицинского персонала организации, своевременную выписку, распределение и хранение перевязочных материалов, медикаментов, в том числе ядовитых, психотропных и наркотических средств, ведет учет их расходования. Обеспечивает составление и выполнение графиков работ, соблюдение правил лечебно-охранительного режима, инфекционного контроля, дисциплины. Контролирует санитарно-гигиеническое содержание отделений больницы, своевременность и качество дезинфекции помещений (особенно инфекционных). Осуществляет контроль качества ведения медицинской документации сестринским персоналом. Разрабатывает перспективные и текущие планы повышения квалификации среднего и младшего персонала, оценивает профессиональную деятельность медицинских сестер (братьев), акушерок	Данная должность требует специальных компетенций, позволяющих решать совокупность профессиональных задач на основе знаний, умений и навыков в управленческой деятельности специалистов сестринского дела. В данных образовательных программах выпускники получают достаточное количество часов управленческой деятельности специалистов сестринского дела, что позволяет включение данных компетенций в должностные обязанности.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>(особенно инфекционных). Осуществляет контроль качества ведения медицинской документации сестринским персоналом. Разрабатывает перспективные и текущие планы повышения квалификации среднего и младшего персонала, оценивает профессиональную деятельность медицинских сестер (братьев), акушерок (ов). Вносит предложения по совершенствованию качества медицинской помощи населению, улучшению организации труда. Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдение медицинской этики, правил внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима. Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц.</p>	<p>(ов). Вносит предложения по совершенствованию качества медицинской помощи населению, улучшению организации труда. Обеспечивает предоставление отчетности, соблюдение медицинской этики, правил внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима. Несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства, и принятию мер по недопущению проявлений коррупции со своей стороны и подчиненных ему лиц. Обеспечивает непрерывное улучшение качества сестринской помощи на основе доказательной сестринской практики. Контролирует наставничество и (или) менторство студентов и молодых специалистов сестринской практики. Обеспечивает эффективность взаимодействия клинической команды специалистов здравоохранения в интересах пациента.</p>	
5	Глава 2 Параграф 6. Пункт 21. Главная	21. Требования к квалификации: высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (академический бакалавриат) или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело»	21. Требования к квалификации: послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат), или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле,	Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» (зарегистрирован в Министерстве

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	сестра медицинская	(прикладной бакалавриат), наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по специальности «Сестринское дело», наличие свидетельства о повышении квалификации по управленческой деятельности в сестринском деле, стаж работы в медицинской организации по специальности не менее 1 года; при наличии послевузовского медицинского образования, степени магистра по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы.	стаж работы в медицинской организации по специальности не менее 5 лет, наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	юстиции Республики Казахстан 30 ноября 2020 года № 21699).
6	Глава 3. Параграф 4. Врач судебно-медицинский эксперт	33. Требования к квалификации: высшее образование по направлению подготовки «Здравоохранение» и послевузовское медицинское образование по специальности «Судебно-медицинская экспертиза», для врача эксперта общего экспертного исследования сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Судебно-медицинская экспертиза».	33. Требования к квалификации: высшее образование по направлению подготовки "Здравоохранение" и послевузовское медицинское образование по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", свидетельство о сертификационном курсе по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", свидетельство о прохождении сертификационных курсов по соответствующей специализации; для врача эксперта общего экспертного исследования сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности "Судебно-медицинская экспертиза".	В требования к квалификации должности врача-судебно-медицинского эксперта помимо послевузовского медицинского образования по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", необходимо внести дополнения для специалистов, окончивших сертификационные курсы по соответствующим специализациям по специальности "Судебно-медицинская экспертиза", согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 1 августа 2023 года № 142. № ҚР ДСМ218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»
7	Глава 3 Параграф 10	Параграф 10. Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист)*	Параграф 10. Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист, нутрициолог)*	Приведение в соответствие с п.175 главы 7 приложения 1 приложением 1 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020.
8	Глава 3	55. Должностные обязанности Организует	55. Должностные обязанности Для старшей	Необходимо разделение должностей в соответствии с

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	Параграф 12. Сестра (брат) старшая (старший) медицинская (медицинский) (старший фельдшер, старший акушер)	<p>обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей. Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения. Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении. Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и прекурсоров. Соблюдение правил асептики и антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов. Организует штатное расписание для проведения медицинского осмотра и патронажа беременных женщин и родильниц при работе в этой специальности. Организует проведение диспансеризации и патронажа беременных и родильниц. Поддерживает</p>	<p>медсестры: Организует обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей. Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения. Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении. Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и прекурсоров. Соблюдение правил асептики и антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов. Поддерживает профессиональное развитие сестринского персонала. Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных препаратов. Осуществляет текущий санитарный контроль, организует и проводит противоэпидемические мероприятия. Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию. Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима. Для старшей акушерки: Организует обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями</p>	<p>профилем и выполняемым функционалом. Базовые и профессиональные компетенции специалистов по специальности «Сестринское дело» прописаны в приказе Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).</p>



«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»

КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>профессиональное развитие сестринского персонала. Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных препаратов. Оказывает лечебнопрофилактическую, санитарнопрофилактическую, доврачебную медицинскую помощь, в том числе беременным женщинам и новорожденным, ассистирует врачу при хирургических манипуляциях, принимает физиологические роды, оказывает первую медицинскую помощь при неотложных состояниях. Проводит лабораторные исследования, санитарно-просветительную работу среди населения, включая гигиеническое обучение и воспитание, пропаганду здорового образа жизни. Осуществляет текущий санитарный надзор, организует и проводит противоэпидемические мероприятия. Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию. Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарноэпидемиологического режима.</p>	<p>медицинского назначения и медицинской техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей. Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения. Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении. Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и прекурсоров. Соблюдение правил асептики и антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов. Организует штатное расписание для проведения медицинского осмотра и патронажа беременных женщин и родильниц при работе в этой специальности. Организует проведение диспансеризации и патронажа беременных и родильниц. Поддерживает профессиональное развитие сестринского персонала. Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных препаратов. Оказывает лечебно-профилактическую, санитарно-профилактическую, доврачебную медицинскую помощь, в том числе беременным женщинам и новорожденным, ассистирует врачу при хирургических манипуляциях, принимает физиологические роды, оказывает первую медицинскую помощь при неотложных состояниях.</p>	

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
			<p>Оказывает доврачебную медицинскую помощь беременным женщинам и гинекологическим больным, устанавливает предварительный диагноз и срок беременности. Принимает нормальные роды. Проводит диспансеризацию и патронаж беременных, родильниц, гинекологических больных с выполнением организационных мер. Оказывает экстренную доврачебную акушерскую помощь, неотложную доврачебную помощь новорожденным. Организация деятельности акушерок, сестринского персонала структурного подразделения медицинской организации акушерского профиля. Осуществляет текущий санитарный контроль, организует и проводит противоэпидемические мероприятия. Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию. Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p> <p>Для старшего фельдшера: Организует обеспечение отделения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, работу среднего и младшего медицинского персонала и следит за выполнением ими своих обязанностей. Обеспечивает сохранность имущества и медицинского инвентаря отделения. Организует своевременный ремонт изделий медицинского назначения и медицинской техники, питание для пациентов в отделении. Осуществляет контроль, учет и хранение сильнодействующих ядовитых, наркотических, психотропных медикаментов и</p>	

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
			<p>прекурсоров. Соблюдение правил асептики и антисептики персоналом отделения. Контролирует своевременное и точное выполнение средним медицинским персоналом назначений врача, санитарную обработку поступающих пациентов. Поддерживает профессиональное развитие сестринского персонала. Контролирует расходование лекарственных средств в отделении, обеспечивает учет, хранение, использование лекарственных препаратов. Оказывает лечебно-профилактическую, санитарно-профилактическую, доврачебную медицинскую помощь, в том числе беременным женщинам и новорожденным, ассистирует врачу при хирургических манипуляциях, принимает физиологические роды, оказывает первую медицинскую помощь при неотложных состояниях. Осуществляет текущий санитарный надзор, организует и проводит противоэпидемические мероприятия. Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию. Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима.</p> <p>Осуществляет организационно-методическое руководство работой среднего медперсонала, контролирует его рациональную расстановку в сменах и бригадах. Составляет графики дежурств и табелей, руководит дежурствами диспетчеров станции по оперативной работе, проверяет состояние медицинского и другого имущества, аппаратуры,</p>	

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
			врачебных и фельдшерских сумок (ящиков), укладок. Принимает меры к ремонту или замене медицинских изделий. Совместно с заместителем главного врача по медицинской части рассматривает и утверждает месячные графики работы среднего медперсонала. Принимает непосредственное участие в организации и проведении плановой санитарно-просветительной и профилактической работы среди населения и персонала.	
9	Глава 3 Параграф 12. Сестра (брат) старшая (старший) медицинская (медицинский) (старший фельдшер, старший акушер)	57. Требования к квалификации: высшее медицинское (по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», «Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина») образование без предъявления требований к стажу работы или послесреднее (прикладной бакалавриат по специальности «Сестринское дело») или техническое и профессиональное медицинское образование по профилю и стаж работы по специальности не менее 5 лет, курсы повышения квалификации по управленческой деятельности по профилю, сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности	57. Требования к квалификации: Для старшей медсестры: техническое и профессиональное образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 5 лет, повышение квалификации по управленческой деятельности; или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела», или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», стаж работы по специальности не менее 3 лет; сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю. Для старшей акушерки: техническое и профессиональное образование по специальности «Акушерское дело, стаж работы по специальности не менее 5 лет, повышение квалификации по управленческой деятельности, сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Акушерское дело». Для старшего фельдшера: техническое и профессиональное образование по специальности «Лечебное дело, стаж работы по специальности не менее 5 лет, повышение квалификации по управленческой деятельности;	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»		
	КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1
			Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
			сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Лечебное дело»	
10	Глава 4. Параграф 4. Клинический фармацевт	80. знать: Конституцию Республики Казахстан, Гражданский кодекс Республики Казахстан, Трудовой кодекс Республики Казахстан, Кодекс Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения", Кодекс Республики Казахстан "Об административных правонарушениях", Закон Республики Казахстан "О противодействии коррупции", Закон Республики Казахстан "О языках в Республике Казахстан", совместный приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 ноября 2018 года № ҚР ДСМ-32 и Министра национальной экономики Республики Казахстан от 15 ноября 2018 года № 70 "Об утверждении критериев оценки степени риска и проверочных листов в сферах качества оказания медицинских услуг, обращения лекарственных средств и медицинских изделий" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17744), приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 21 февраля 2022 года № 55	80. знать: Конституцию Республики Казахстан, Гражданский кодекс Республики Казахстан, Трудовой кодекс Республики Казахстан, Кодекс Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения", Кодекс Республики Казахстан "Об административных правонарушениях", Закон Республики Казахстан "О противодействии коррупции", Закон Республики Казахстан "О языках в Республике Казахстан", совместный приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 ноября 2018 года № ҚР ДСМ-32 и Министра национальной экономики Республики Казахстан от 15 ноября 2018 года № 70 "Об утверждении критериев оценки степени риска и проверочных листов в сферах качества оказания медицинских услуг, обращения лекарственных средств и медицинских изделий" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17744), приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 21 февраля 2022 года № 55 "Об утверждении Правил пожарной безопасности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 26867); "Об утверждении критериев оценки степени риска и проверочных листов в сферах качества оказания	Предложения кафедры фармацевтических дисциплин Академии «Bolashaq» (Караганда). Приведение в соответствие с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-269/2020 «Об утверждении Правил оказания первой помощи лицами без медицинского образования, в том числе прошедшими соответствующую подготовку и Стандарта оказания первой помощи». Фармацевтические работники не являются медицинскими работниками и не имеют медицинского образования.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>"Об утверждении Правил пожарной безопасности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 26867);</p> <p>"Об утверждении критериев оценки степени риска и проверочных листов в сферах качества оказания медицинских услуг, обращения лекарственных средств и медицинских изделий";</p> <p>вопросы рационального применения и использования лекарственных средств и медицинских изделий;</p> <p>вопросы рационального применения и использования лекарственных средств и медицинских изделий;</p> <p>методы и порядок проведения контроля в медицинских организациях над проведением фармакотерапии;</p> <p>ведение клинико-фармацевтической документации;</p> <p>порядок оказания первой медицинской помощи;</p> <p>порядок и нормы по безопасности и охране труда, производственной санитарии и противопожарной безопасности;</p> <p>современные научные достижения зарубежной и отечественной медицины;</p> <p>использование информации на основе ИТ-технологий (АйТи-технологий) в сфере</p>	<p>медицинских услуг, обращения лекарственных средств и медицинских изделий";</p> <p>вопросы рационального применения и использования лекарственных средств и медицинских изделий;</p> <p>вопросы рационального применения и использования лекарственных средств и медицинских изделий;</p> <p>методы и порядок проведения контроля в медицинских организациях над проведением фармакотерапии;</p> <p>ведение клинико-фармацевтической документации;</p> <p>порядок оказания первой помощи;</p> <p>порядок и нормы по безопасности и охране труда, производственной санитарии и противопожарной безопасности;</p> <p>современные научные достижения зарубежной и отечественной медицины;</p> <p>использование информации на основе ИТ-технологий (АйТи-технологий) в сфере профессиональной деятельности.</p>	

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		профессиональной деятельности.		
11	Глава 6, параграф 1, пункт 168 Сестра (брат) медицинская (медицинский) расширенной практики	168. Требования к квалификации: послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат) без предъявления требований к стажу работы, наличие сертификата «сестра (брат) медицинская (медицинский) расширенной практики»	168. Требования к квалификации: послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» с квалификацией «Прикладной бакалавр сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	Необходимость включения квалификации «Прикладной бакалавриат» в связи с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). На основании индикаторов Дорожной карты «Триединство образования, науки и практики» в сестринском деле на 2022-2023 годы, утвержденных приказом № 400 от 26 мая 2022 года.
12	Глава 7, параграф 1, пункт 171	171. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Лечебное дело» или «Акушерское дело», повышение квалификации по специальности «Лечебное дело» и (или) «Лабораторная диагностика» или «Фельдшер-лаборант» или «Гигиена санитария и эпидемиология» или «Санитарный фельдшер» или «Стоматология» или «Зубной врач» или «Сестринское дело». Для лиц, приступивших к данной должности до 1 января 2005 года переподготовка по специальности «Лечебное дело», сертификат специалиста в области здравоохранения	171. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Лечебное дело», повышение квалификации по специальности «Лечебное дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Лечебное дело»	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина» и повышение квалификации по специальности «Лечебное дело», сертификат специалиста с техническим и профессиональным, послесредним медицинским образованием.		
13	Глава 7, параграф 2, пункт 174 Акушер (акушерка)	174. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Акушерское дело» или по специальности «Лечебное дело» и свидетельство о повышении квалификации по специальности «Акушерское дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Акушерское дело»; либо высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия» или бакалавриат по специальности «Общая медицина», повышение квалификации по специальности «Акушерское дело» и сертификат специалиста по специальности «Акушерское дело».	174. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Акушерское дело», повышение квалификации по специальности «Акушерское дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Акушерское дело»	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровня образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»
14	Глава 7, параграф 3, пункт 177		Глава 7, параграф 3, пункт 177 Сестра (брат) медицинская (медицинский) общей практики	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»		
	КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1
			Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	Сестра (брат) медицинская (медицинский) участковая			в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Нецелесообразно выделять отдельно участковую службу, в связи с тем, что специальности «Сестринское дело» широкая профилизация, тогда необходимо включать все профили (анестезиология, хирургия, неврология и тд) В связи с введением должности сестры (брата) медицинская (медицинский) расширенной практики меняется функционал.
15	Глава 7, параграф 3, пункт 177 Сестра (брат) медицинская (медицинский) сестра общей практики	177. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело», «Акушерское дело», свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или по специальности «Лабораторная диагностика», «Фельдшер-лаборант», «Гигиена, санитария и эпидемиология», «Санитарный фельдшер», «Стоматология», «Зубной врач». Для лиц, приступивших к данной должности до 01 января 2005 года, свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело»	177. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» и повышение квалификации по специальности «Сестринское дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Академический бакалавриат», при наличии действующего стажа работы медицинской сестрой не менее 5 лет - повышение квалификации; на впервые заявляемую специальность сертификационный курс «Сестринское дело (медсестра общей практики)», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	В соответствии с Кодексом Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье народа и системе здравоохранения» статья 127. Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан». Нецелесообразно выделять отдельно участковую службу, в связи с тем, что у специальности

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		(прикладной бакалавриат) или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина», «Сестринское дело» и сертификат специалиста по специальности «Сестринское дело».		«Сестринское дело» широкая профилизация, тогда необходимо включать все профили (анестезиология, хирургия, неврология и тд) В связи с введением должности сестры (брата) медицинская (медицинский) расширенной практики меняется функционал.
16	Глава 7, параграф 4, пункт 180 Сестра (брат) медицинская (медицинский) (специализированная (специализированный))	180. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (или «Лечебное дело», «Акушерское дело») свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Лабораторная диагностика» или «Фельдшерлаборант» или «Гигиена, санитария и эпидемиология» или «Санитарный фельдшер» или «Стоматология» или «Зубной врач». Для лиц, приступивших к данной должности до 1 января 2005 года свидетельство о сертификационном курсе по специальности «Сестринское дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат) или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело» или	Исключить	В соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Данная должность была введена в связи экспериментальным государственным образовательным стандартом образования, где были заменены специальности «Лечебное дело», «Акушерское дело», где были заменены фельдшера и акушеры на специализированную медсестру. В связи с нерентабельностью данной квалификации необходимо исключить и привести в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		«Педиатрия», бакалавриат по специальности «Общая медицина» или «Сестринское дело» и сертификат специалиста с техническим и профессиональным, послесредним медицинским образованием.		
17	Глава 7, параграф 5, пункт 183 Сестра (брат) медицинская (медицинский) медицинского пункта в организациях образования	183. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело», сертификат специалиста в области здравоохранения по соответствующей специальности для лиц, приступивших к данной должности до 1 января 2005 года сертификат или свидетельство о сертификационном цикле «Сестринское дело в школьной медицине» по специальности «Сестринское дело» или послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» (прикладной бакалавриат) или высшее медицинское образование по специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия» или бакалавриат по специальности «Общая медицина» или «Сестринское дело», свидетельство о сертификационном цикле «сестринское дело в школьной медицине» и сертификат специалиста со средним уровнем квалификации.	183. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело», повышение квалификации по специальности «Сестринское дело», послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело» квалификация, при наличии действующего стажа работы в медпункте организации образования не менее 5 лет- повышение квалификации; на впервые заявляемую специальность сертификационный курс «Сестринское дело в школьной медицине», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по профилю.	Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан» Необходимо внести дополнения для специалистов, окончивших сертификационные курсы по соответствующим специализациям по специальности "Сестринское дело", согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» В соответствии со статьей 33 Закона Республики Казахстан «О правовых актах»

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
18	Глава 7, Параграф 6 Пункт 186. Сестра диетическа	186. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Гигиена и эпидемиология», свидетельство о прохождении повышения квалификации по диетологии; при наличии высшего (сестринского) медицинского образования и послесреднего (бакалавриат), свидетельство о прохождении повышения квалификации по диетологии, сертификат специалиста в области здравоохранения со средним уровнем квалификации.	186. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Гигиена и эпидемиология», свидетельство о прохождении повышения квалификации по диетологии; послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности «Сестринское дело», свидетельство о прохождении повышения квалификации по диетологии, сертификат специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан». Приведение в соответствии с компетенциями, прописанных в приказе Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).
19	Глава 7, параграф 8, пункт 192 дантист	192. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Стоматология» (квалификация «дантист» или «зубной врач»), сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю специальности или высшее медицинское образование по специальности «Стоматология».	192. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Стоматология» (квалификация «дантист» или «зубной врач»), сертификат специалиста в области здравоохранения по специальности «Стоматология»	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Исключено высшее образование по специальности «Стоматология» (поручение)
20	Глава 7, параграф 12, пункт	202. Должностные обязанности: Проводит рентгенологические исследования под руководством врача, а	202. Должностные обязанности: Проведение рентгенологических исследований, компьютерной томографии (КТ), магнитно-	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	202 Рентгенолаборант	<p>также проводит рентгенологические исследования на дентальных рентген-аппаратах. Самостоятельно готовит для их проведения рентгенологическую аппаратуру, реактивы, рентгеновские пленки. Готовит пациентов к контрастным методам обследования. Осуществляет правильность оформления сопроводительной документации. Ведет учетно-отчетную медицинскую документацию. Проводит укладки (обычные, сложные) при проведении рентген обследований. Производит, проявляет, промывает, закрепляет, маркирует, высушивает рентгенограмму. Оказывает доврачебную помощь при неотложных состояниях. Соблюдает медицинскую этику, порядок внутреннего трудового распорядка, радиационной безопасности, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарноэпидемиологического режима.</p>	<p>резонансной томографии (МРТ), денситометрии, маммографии, томотерапии в отделении лучевой диагностики под руководством врача. Владение техникой получения рентгеновского снимка, осуществление фотолабораторного процесса. Подготовка пациентов к контрастным методам обследования. Соблюдение правил радиационной безопасности, противопожарной безопасности, по безопасности и охране труда, санитарно-эпидемиологического режима. Оказание гражданам первой медицинской помощи, в том числе в экстремальных условиях. Ведение сопроводительной документации. Коммуникации с пациентами, его окружением, специалистами в области здравоохранения. Разработка и внедрение стандартов операционных процедур по своему профилю деятельности. Проведение экспертизы объема и качества услуг, оказываемых рентгенолаборантами.</p>	<p>общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Данная должность требует специальных компетенций, позволяющих решать совокупность профессиональных задач на основе знаний, умений и навыков, а также при прохождении сертификационного курса в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан № КР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»</p>
21	Глава 7, параграф 12, пункт 204 Рентгенолаборант	<p>204. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Стоматология» или «Лабораторная диагностика») и сертификат о прохождении сертификационного курса</p>	<p>204. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», «Акушерское дело», «Стоматология», послесреднее образование по специальности «Сестринское дело» квалификация «Прикладной бакалавриат сестринского дела» или высшее медицинское образование по специальности</p>	<p>Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № КР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица,</p>

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		«Сестринское дело в рентгенологии».	«Сестринское дело» квалификация «Академический бакалавриат», при наличии действующего стажа работы рентгенолаборантом не менее 5 лет-повышение квалификации; на впервые заявляемую специальность сертификационный курс «Сестринское дело в рентгенологии», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по профилю.	получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан» Необходимо внести дополнения для специалистов, окончивших сертификационные курсы по соответствующим специализациям по специальности "Сестринское дело", согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» В соответствии со статьей 33 Закона Республики Казахстан «О правовых актах»
22	Глава 7, параграф 14, пункт 210 Инструктор по лечебной физкультуре	210. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднепрофессиональное) (медицинское, физкультурное) образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело»; физкультурное образование) свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности.	210. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднепрофессиональное) (медицинское, физкультурное) образование по специальности «Сестринское дело» или «Лечебное дело» или «Акушерское дело» или «Физическая культура и спорт» свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности.	Согласно приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Приведение в соответствии с приказом Министерства просвещения.
23	Глава 7, параграф 15, пункт 213 Регистратор медицинский	213. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование, свидетельство о прохождении повышения квалификации по соответствующему профилю без предъявления требований к стажу работы.	213. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование, без предъявления требований к стажу работы	Исключение из требований в связи с нецелесообразностью прохождения курсов повышения квалификации в данной должности.
24	Глава 7	216. Требования к квалификации:	216. Требования к квалификации: техническое и	Приказ Министра здравоохранения Республики

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»		
	КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1
			Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	параграф 16. Пункт 216 Помощник эпидемиолога	техническое и профессиональное образование по специальности «Гигиена и эпидемиология» или техническое и профессиональное медицинское образование, сертификат специалиста в области здравоохранения по соответствующей специальности. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и (или) II группы патогенности, наличие свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о повышении квалификации в области биологической безопасности	профессиональное образование по специальности «Гигиена и эпидемиология» и сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и (или) II группы патогенности, наличие свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о повышении квалификации в области биологической безопасности.	Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»
25	Глава 7 параграф 17 Пункт 219. Лаборант санитарно-эпидемиологического профиля	219. Требования к квалификации: техническое и профессиональное образование по направлениям подготовки кадров: «Гигиена и эпидемиология» или «Лабораторная диагностика» или «Естественные науки, математика и статистика», сертификат специалиста в области здравоохранения по соответствующей специальности. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и (или) II группы патогенности, наличие	219. Требования к квалификации: техническое и профессиональное образование по направлениям подготовки кадров: «Гигиена и эпидемиология» или «Лабораторная диагностика», сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю. *Примечание: Для должностей, в рамках которых осуществляется обращение с патогенными биологическими агентами I и (или) II группы патогенности, наличие свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о повышении квалификации в области биологической безопасности.	Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716).

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		свидетельства о сертификационном курсе по вопросам обращения с патогенными биологическими агентами и документа о повышении квалификации в области биологической безопасности.		
26	Глава 7. Параграф 20. Пункт 228. Сестра (брат) младшая (младший) медицинская (медицинский)	228. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (медицинское) образование по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы.	228. Требования к квалификации: техническое и профессиональное (медицинское) образование по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы, наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по уровню образования.	Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан»
27	Глава 7. Параграф 21. Пункт 231. Массажист медицинский	231. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело» (или «Лечебное дело», «Акушерское дело»), сертификационный курс по специальности «Классический и	231. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», «Акушерское дело», при наличии действующего стажа работы массажист не менее 5 лет - повышение квалификации; на впервые заявляемую специальность -сертификационный курс «Классический и лечебный массаж», наличие сертификата специалиста в области здравоохранения по профилю.	Приведение в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
28	Глава 7, параграф 22, пункт 234 Старший медицинский лаборант	234. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Лабораторная диагностика» и свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности или высшее образование по направлению подготовки «Здравоохранение», бакалавриат по специальности «Общая медицина» и свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности	234. Требования к квалификации: техническое и профессиональное медицинское образование по специальности «Лабораторная диагностика», свидетельство о повышении квалификации по соответствующей специальности и сертификат специалиста в области здравоохранения по профилю.	Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 июля 2022 года № 28716). Согласно приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/202 «Об утверждении правил проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики Казахстан» Исключено высшее образование
29	Глава 8	Глава 8. Квалификационные характеристики должностей работников с техническим и профессиональным фармацевтическим образованием	Глава 8. Квалификационные характеристики должностей работников со средним фармацевтическим образованием	Предложения кафедры фармацевтических дисциплин Академии «Bolashaq» (Караганда)

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»		
	КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1
			Страница 1 из 1

30	<p>Глава 8 Парагра ф 1 Ассистен т фармаце вта (провизо ра)</p>	<p>241. Должностные обязанности: Осуществляет реализацию лекарственных средств и медицинских изделий в аптечных организациях по рецептам врачей и безрецептурный отпуск. Объясняет населению правила применения, использования, хранения лекарственных средств и медицинских изделий в домашних условиях. Организует и осуществляет хранение лекарственных средств и медицинских изделий в аптечных организациях. Сортирует поступающие лекарственные средства и медицинские изделия, определяет места хранения с учетом их физико-химических свойств, требований к условиям и режиму хранения особых групп лекарственных средств и медицинских изделий. Осуществляет изъятие лекарственных средств и медицинских изделий с истекшим сроком годности и вызывающих сомнение при визуальном осмотре или пришедшие в негодность в связи с хранением, фальсифицированной и контрафактной продукции. Изготавливает лекарственные средства, определенные аптечной технологией, лекарственные формы, с учетом проведения контроля качества на всех стадиях технологического процесса. Выполняет технологические</p>	<p>241. Должностные обязанности: Осуществляет реализацию лекарственных средств и медицинских изделий в аптечных организациях по рецептам врачей и безрецептурный отпуск. Объясняет населению правила применения, использования, хранения лекарственных средств и медицинских изделий в домашних условиях. Организует и осуществляет хранение лекарственных средств и медицинских изделий в аптечных организациях. Сортирует поступающие лекарственные средства и медицинские изделия, определяет места хранения с учетом их физико-химических свойств, требований к условиям и режиму хранения особых групп лекарственных средств и медицинских изделий. Осуществляет изъятие лекарственных средств и медицинских изделий с истекшим сроком годности и вызывающих сомнение при визуальном осмотре или пришедшие в негодность в связи с хранением, фальсифицированной и контрафактной продукции. Изготавливает лекарственные средства, определенные аптечной технологией, лекарственные формы, с учетом проведения контроля качества на всех стадиях технологического процесса. Выполняет технологические процессы, применяемые при изготовлении экстемпоральных лекарственных средств. Организовывает рабочее место по изготовлению экстемпоральных лекарственных форм по рецептам врача и требованиям медицинской организации. Дает оценку рецептурной прописи, исходя из физико-химических, фармакологических свойств</p>	<p>Предложения кафедры фармацевтических дисциплин Академии «Bolashaq» (Караганда)</p> <p>Внутриаптечный контроль организует специалист с высшим образованием.</p> <p>Приведение в соответствие с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-269/2020 «Об утверждении Правил оказания первой помощи лицами без медицинского образования, в том числе прошедшими соответствующую подготовку и Стандарта оказания первой помощи». Фармацевтические работники не являются медицинскими работниками и не имеют медицинского образования.</p>
----	--	---	--	--

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование		
		<p>процессы, применяемые при изготовлении экстемпоральных лекарственных средств.</p> <p>Организовывает рабочее место по изготовлению экстемпоральных лекарственных форм по рецептам врача и требованиям медицинской организации.</p> <p>Дает оценку рецептурной прописи, исходя из физико-химических, фармакологических свойств субстанции, а также выбирает технологический процесс изготовления.</p> <p>Обеспечивает наличие в необходимых объемах субстанций, приборов, инструментов, оборудования, вспомогательного материала и упаковки.</p> <p>Осуществляет общение с населением соблюдая нормы этического поведения и деонтологии.</p> <p>Оказывает доврачебную медицинскую помощь.</p>	<p>субстанции, а также выбирает технологический процесс изготовления.</p> <p>Обеспечивает наличие в необходимых объемах субстанций, весо-измерительных приборов и мерной посуды, вспомогательного материала и упаковки.</p> <p>Использует в работе средства малой механизации.</p> <p>Осуществляет общение с населением соблюдая нормы этического поведения и деонтологии.</p> <p>Оказывает доврачебную медицинскую помощь.</p> <p>Выполняет требования охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и противопожарной безопасности.</p>			
31	Глава 11, приложение 1 к квалификационным характеристикам	16 Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист)	§ 10 55	16 Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист, нутрициолог)	§ 10 55	Приведение в соответствие с п.175 главы 7 приложения 1 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: 1 Страница 1 из 1

№ / п	Структурный элемент	Действующая редакция		Предлагаемая редакция			Обоснование	
	должностных работников здравоохранения							
32	Глава 11, приложение 2 к квалификационным характеристикам должностных работников здравоохранения	16	Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист)	Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист)	16	Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист)	Врач и (или) специалист общественного здравоохранения (валеолог, эпидемиолог, статистик, методист, нутрициолог)	Приведение в соответствие с п.175 главы 7 приложения 1 к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020.

	«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»		
	УМО по направлению подготовки - Здравоохранение	Протокол заседания	Редакция: I Страница 1 из 1

Приложение 5

Комментарии к приказу Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 июня 2022 года № 268
«Об утверждении инструкции по определению соответствия областей образования организациями высшего и послевузовского образования при поступлении лиц в магистратуру и докторантуру»

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция		Предлагаемая редакция			Обоснование
		Код и наименование области образования магистратуры	Код и наименование области образования высшего образования	Код и наименование области образования магистратуры	Код группы образовательных программ	Код и наименование ОП требуемого уровня образования	
1	Глава 2	3	4	5	6	7	8
1	Глава 2	7М10 Здравоохранение	6В10 Здравоохранение	7М10 Здравоохранение	М139 Менеджмент в здравоохранении	Высшее профессиональное образование по специальностям 5В110200 - «Общественное здравоохранение», В089 – «Общественное здравоохранение», 5В130100 - «Общая медицина», », В 086 – «Общая медицина», 040100 - «Лечебное дело», 040200 - «Педиатрия», В088 – «Педиатрия», В088 – «Педиатрия», 040600 - «Восточная медицина», 5В130200 - «Стоматология», 040400 – «Стоматология», В087 – «Стоматология», 5В110100 - «Сестринское дело», В084 –«Сестринское дело», 5В110300 - «Фармация», 5В110300 - «Фармация», 040500 - Фармация, В085 – «Фармация», 5В110400 - «Медико-профилактическое дело», 6В03107 – «Психология», 040300 - «Санитария и гигиена», 5В050600 - «Экономика», 5В050700 - «Менеджмент», 5В030100 - «Юриспруденция», 5В051000 -	Приведение в соответствии с МСКО-2013; статьей 220, пункт 2 Кодекса «О здоровье и системе здравоохранения»; Соответствие областей образования уровней высшего и послевузовского образования обеспечивает качество подготовки, способствует развитию профессиональных



«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»
КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол
заседания

Редакция: I

Страница 1 из 1

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция		Предлагаемая редакция			Обоснование
		Код и наименование области образования магистратуры	Код и наименование области образования высшего образования	Код и наименование области образования магистратуры	Код группы образовательных программ	Код и наименование ОП требуемого уровня образования	
1	2	3	4	5	6	7	8
						<p>«Государственное и местное управление», 5B051300 - «Мировая экономика», B044 – «Менеджмент и управление», B 049 – «Право», B 047 – «Маркетинг и реклама»</p> <p>М140 Общественное здравоохранение</p> <p>Высшее профессиональное образование по специальности 5B110200 - «Общественное здравоохранение», 5B130100 - «Общая медицина», B086 – «Общая медицина», 040100 - «Лечебное дело», 040100 - «Лечебное дело», 040200 - «Педиатрия», 040200 - «Педиатрия», B088 – «Педиатрия», 040600 - «Восточная медицина», 5B130200 - «Стоматология», 040400 – «Стоматология», B087 – «Стоматология», 5B110100 - «Сестринское дело», B084 «Сестринское дело», 5B110300 - «Фармация», 040500 – Фармация, B085 – «Фармация», 5B110400 - «Медико-профилактическое дело», 051107 – «Медико-биологическое дело». 040300 - «Санитарная-гигиена, 6B03107 – «Психология», 5B030100 - «Юриспруденция», 5B050600 - «Экономика» 5B050700 - «Менеджмент», 5B051000 - «Государственное и местное</p>	навыков и компетенций.



«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»
КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол
заседания

Редакция: I

Страница 1 из 1

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция		Предлагаемая редакция			Обоснование
		Код и наименование области образования магистратуры	Код и наименование области образования высшего образования	Код и наименование области образования магистратуры	Код группы образовательных программ	Код и наименование ОП требуемого уровня образования	
1	2	3	4	5	6	7	8
						управление», 5B051300 - «Мировая экономика», 6B12121 - Военная медицина	
					M141 Сестринское дело	Высшее профессиональное образование по специальности 5B110100 – "Сестринское дело", B084 –«Сестринское дело»,5B130100 - «Общая медицина», », B 086 – «Общая медицина», 040100 - «Лечебное дело», 040200 - «Педиатрия», B088 – «Педиатрия», B088 – «Педиатрия», 040600 – "Восточная медицина", 5B130200 - «Стоматология», 040400 – «Стоматология», B087 – «Стоматология», 5B110400 – "Медико-профилактическое дело».	
					M142 Фармация	Высшее профессиональное образование по специальности 5B110300 – "Фармация", 5B074800 – "Технология фармацевтического производства"	
					M143 Биомедицина	Высшее профессиональное образование по медицинским, естественно-научным специальностям	
					M144 Медицина	Высшее профессиональное образование по специальностям 5B110200 - «Общественное здравоохранение», B089 – «Общественное	



«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»
КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол
заседания

Редакция: I

Страница 1 из 1

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция		Предлагаемая редакция			Обоснование
		Код и наименование области образования магистратуры	Код и наименование области образования высшего образования	Код и наименование области образования магистратуры	Код группы образовательных программ	Код и наименование ОП требуемого уровня образования	
1	2	3	4	5	6	7	8
						здравоохранение», 5В130100 - «Общая медицина», », В 086 – «Общая медицина», 040100 - «Лечебное дело», 040200 - «Педиатрия», В088 – «Педиатрия», В088 – «Педиатрия», 5В130200 - «Стоматология», 040400 – «Стоматология», В087 – «Стоматология».	
					М145 Медико-профилактическое дело	Высшее профессиональное образование по специальностям 5В110200 - «Общественное здравоохранение», В089 – «Общественное здравоохранение», 5В130100 - «Общая медицина», », В 086 – «Общая медицина», 040100 - «Лечебное дело», 040200 - «Педиатрия», В088 – «Педиатрия», В088 – «Педиатрия», 5В110400 - «Медико-профилактическое дело», 6В03107 – «Психология», 040300 - «Санитария и гигиена», В050 «Биологические и смежные науки».	
					М119 «Технология фармацевтического производства»	Естественные науки, социальные науки, технические науки и технологии, медицинские науки	
					7М0410104 «Менеджмент»	высшее профессиональное образование	



«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»
 КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол
заседания

Редакция: I

Страница 1 из 1

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция		Предлагаемая редакция			Обоснование
		Код и наименование области образования магистратуры	Код и наименование области образования высшего образования	Код и наименование области образования магистратуры	Код группы образовательных программ	Код и наименование ОП требуемого уровня образования	
1	Глава 2						
1	2	3	4	5	6	7	8
					МВА/EMBA	высшее профессиональное образование	
2	Глава 2	Код и наименование области образования докторантуры	Код и наименование области образования магистратуры	Код и наименование области образования докторантуры		Код и наименование области образования магистратуры	
		8D10 Здравоохранение	7M10 Здравоохранение	7M10 Здравоохранение	Медицина 7M144 — «Медицина»; 7M143 – Биомедицина (базовое медицинское образования) все специальности резидентуры; Общественное здравоохранение 7M144 — «Медицина» 7M143 – Биомедицина 7M140 -«Общественное здравоохранение» 7M141 — «Сестринское дело» 7M142 — «Фармация» 7M145 — «Медико-профилактическое дело» 7M139 – «Менеджмент здравоохранения» B044 – «Менеджмент и управление», 7M074800 – Технология фармацевтического производства, все специальности резидентуры Сестринская наука	7M110300 — «Сестринское дело»	Приведение в соответствие с МСКО-2013; статьей 220, пункт 2 Кодекса «О здоровье и системе здравоохранения»; Соответствие научных исследований области образования;



«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ»
КЕАҚНАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол
заседания

Редакция: 1

Страница 1 из 1

№ п/п	Струк- турный элемент	Действующая редакция		Предлагаемая редакция			Обоснование
		Код и наименование области образования магистратуры	Код и наименование области образования высшего образования	Код и наименование области образования магистратуры	Код группы образовательных программ	Код и наименование ОП требуемого уровня образования	
1	2	3	4	5	6	7	8
						7М110100 — «Медицина» (при наличии 5В110100 - «Сестринское дело»), 7М110200 - «Общественное здравоохранение» (при наличии 5В110100 - «Сестринское дело»), 7М110600 – «Менеджмент здравоохранения» (при наличии 5В110100 - «Сестринское дело»)	
					Фармация	7М110400 — «Фармация»; 7М074800 – Технология фармацевтического производства.	
					Технология фармацевтического производства	Магистратура: естественные науки, социальные науки, технические науки и технологии, медицинские науки, гуманитарные науки, экономические науки, юридические науки.	